
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 110 EM 28 DE MAIO DE 2014 
 

 
 

1

  O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, 
COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 
1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO 
PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA 
DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
117/14 CARLOS RENATO MENDONÇA ROMÃO 26715 
118/14 NELMA SOUZA TAVARES 26716 
119/14 IGOR LOURENÇO DACACH 26717 
097/14 MARIO TANUS QUINTANILHA 26718 

454/13-FISC BENJAMIN DE MEDEIROS VALLE 26719 
662/13-FISC DANIELLA DE SOUZA GUANABARA SANTOS 26720 

121/14 FELIPE BOTELHO TAVARES 26721 
123/14 TATIANA BASTOS LYRA SNOECK MARTINS 26722 
129/14 GUILHERME MACHADO PIRES 26723 
130/14 MAURICIO MELO CAVALCANTE 26724 

534/13-FISC STEFANIA MARIA RODRIGUES LOPES 26725 
376/04 CONRADO CHEN HSU RONDON KRIVOCHEIN 26726 
138/14 PRISCILA DO VALLE MACÊDO MENDO 26727 
141/14 ANNE JARDIM MOREIRA PINTO 26728 
145/14 RAFAELA COELHO GUERRANTE G. S. MOREIRA 26729 

665/13-FISC CRISTIANO DE MESQUITA SOUZA 26730 
150/14 IRIS CAMPOS MARTINS LIMA 26731 
020/14 FELIPE TAYLOR RODRIGUES JOSÉ 26732 
155/14 MARCUS VINICIUS MARIANO DE SOUZA 26733 
157/14 SIMONE SANTOS DE SOUZA 26734 
158/14 LAURIA LOPES PROTÁSIO 26735 
159/14 JOÃO PAULO AGUIAR SANCHES DA SILVA 26736 
160/14 FELIPE SARAIVA IACHAN 26737 

057/14-FISC MONICA MARIA DE DEUS CAMPOS DE ARAUJO 26738 
137/14 RICARDO BORGES 26739 
161/14 LUCIANA DE SOUZA GARCIA 26740 
163/14 RAFAEL CANCELLA MORAIS 26741 
164/14 ROBERTA BASTOS BARROS 26742 
165/14 EDUARDO VELLOSO TRIGO DE LOUREIRO 26743 
166/14 KARINE RODRIGUES DE SOUZA 26744 
135/13 DIEGO CARNEIRO BATISTA DE MORAIS 26745 

 
 
ART. 02° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) 
ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

122/14 JEFERSON ALMEIDA DO CARMO 00455 
 
 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 110 EM 28 DE MAIO DE 2014 
 

 
 

2

ART. 03º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1122/89 MARCIO COUTINHO BRANDAO CORTES 18112 
380/04 ANDREIA SANTANA DE OLIVEIRA 23864 
166/08 ANDREA D’ALMEIDA FILARDY 24916 
212/12 ANDREI MAGALHAES MARINHO 26185 

 
ART. 04° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

280/10 REBECA DOS ANJOS MEDEIROS 25626 
0338/12 HELENA OLIVEIRA DA CRUZ MONTEIRO 26269 

 
ART. 05° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

092/14 PRAXIS BRASIL CONSULTORIA EM INVESTIMENTOS LTDA 03364 
0140/14 HELICONIA PARTICIPAÇÕES LTDA 03365 

 
ART. 06° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
168/56 MÁRIO DAVAL DE OLIVEIRA 00483 

352-A/69 ARMINDO AUGUSTO DE ABREU 03964 
284/81 PEDRO PITA AGUIAR NETO 12089 

 
ART. 07° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

764/70 MARCOS COIMBRA 04656 
1942/72 JOSÉ LUIZ ARRIAGA SCHMIDT 06039 
316/73 DANIEL BOECHAT TEIXEIRA 06320 

65/75 JOSÉ JORGE DE SOUZA COSTA 07520 
1705/82 VICENTE NOGUEIRA DE AGUIAR 13276 
139/89 MARIA DA GRACA FERREIRA LIMA 17652 
100/95 EDUARDO GONZALEZ BORGES 20494 

 
ART. 08° - HOMOLOGAR O RECURSO DO REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

195/68 VICTORINO MESQUITA FERREIRA 03536 
 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 110 EM 28 DE MAIO DE 2014 
 

 
 

3

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
583/76 LEOMAR MENEZES DUARTE 08450 
622/76 AURORA DA COSTA FERREIRA 08476 
217/78 VERGILIO EMILIO REBULLA 09989 

0768/79 CLAUDIO ACIR FREIRE FERREIRA 11002 
1064/83 ALAERTE CAFEU 13739 
746/89 PAULO VIRGILIO FERREIRA CHAGAS 17943 
554/90 JOSE CARLOS DE SOUZA CARVALHO 18597 
670/96 JOSE CARLOS DE OLIVEIRA SOUZA 21093 
441/02 ELIAS QUIRINO DA CUNHA 23069 

 
ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

077/86 REGINALDO COSTA FARIA 15483 
125/87 MARIA DO ROSARIO ARAUJO RODRIGUES 16232 
090/88 JOUBERT GALHARDO SILVA 17010 
444/90 REGINA COELI DA SILVA DE MELO FARIA 18537 
004/05 ILMO DA SILVA LEAO JUNIOR 23910 
086/12 FLÁVIA VERÔNICA DE ALMEIDA MACHADO ABADE 26119 

0295/12 SHIRLEY MARINHO BRAGA 26242 
 

ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, E A REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S) 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

314/07 ADRIANO CASTRO CARNEIRO DE SA 24754 
 
ART. 12º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR TRANSFERENCIA, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

543/63 LUIZ FERNANDO PINTO GARCIA 02187 
1326/81 ILVANDRO LUIZ SOUZA SUETH 12464 
536/93 NELSON HENRIQUE BARBOSA FILHO 19908 
767/02 LUIZ HENRIQUE SCHEIDT 22814 
365/11 KAMILA FERRAZ ARAUJO 25992 

 
ART. 13º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

888/84 JATOR CONSULTORIA ECONOMICA S/C LTDA 01415 
 
 
ART. 14º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR MUDANÇA NO 
OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

491-F/94 NICKEL CONSULTORIA E PARTICIPACOES LTDA 02347 
 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 110 EM 28 DE MAIO DE 2014 
 

 
 

4

ART. 15º - HOMOLOGAR A PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
DESEMPREGO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

687/89 LINA MARCIA V ROTONDARO DE MATOS 17914 
094/94 MARIO AUGUSTO ARCHER FILHO 20033 
161/07 LUCIANE CALUZ DE ALMEIDA COSTA 24614 
087/12 MARILENE LOPES VARGAS ROTILHO 26120 
276/03 SORAYA PACHECO DOS SANTOS 23457 

 
ART. 16º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

745/02 ANDERSON VANI DOS SANTOS 23252 
 
ART. 17° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

432/11 MARCELA DE PUGA CARDOSO 26008 
 
ART. 18° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO RECURSO DO CANCELAMENTO DE 
REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

276/84 MARIA JOSÉ DE ARAUJO NUNES 14770 
 
ART. 19° - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO DO RECURSO DA REMISSÃO DE DÉBITOS 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

527/75 ROBERTO RANGEL MANGEON 07711 
381/89 AUGUSTO JORGE ROSA 17772 
461/93 LIGIA MARIA DO AMARAL MANGEON 19869 

 
ART. 20º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO E REMISSÃO DOS DÉBITOS 
CONFORME DECISÃO JUDICIAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

342/68 FRANCISCO RICARDO COSTA 03593 
 
ART. 21° - HOMOLOGAR O VOTO DO PEDIDO DE PARCELAMENTO DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

367/03 ALEXANDRE ARAUJO PEDREIRA LOPES 23518 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 110 EM 28 DE MAIO DE 2014 
 

 
 

5

ART. 22° - HOMOLOGAR O VOTO DO PEDIDO DE ISENÇÃO DE JUROS DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

436/79 MAURO DELGADO 10891 
 
 
 
 

SALA DAS SESSÕES 28 DE MAIO DE 2014 
 

Conselheiro(a) Relator(a). José Antonio Lutterbach Soares 

 
 

SIDNEY PASCOUTTO DA ROCHA 
PRESIDENTE  


